### A Supplement to Iwakuma and Ebbesen's List of Sources

- 29.2 Stephen Langton, *Summa magistri Stephani* (the unedited part)
- 29.2a Item. Videtur quod naturalia fiunt gratuita. . . .  
 Solutio. Distinguendum est inter uirtutes naturales et politicas.  
 Virtutes politice non possunt fieri gratuita, et iustitia Catonis non

erat iustitia licet putaretur. Et phylosophi nichil sciebant de uirtutibus, sicut **nominales** nichil sciunt de genere, sicut Arriani putant aliquid esse fidem quod non est fides. Licet similia essent opera illius putatiue iustitie que et istius, quia tamen non fiebant fine debito, non erant iustitia. Sicut intentio respicit uoluntatem et finem, ita uirtus opus et finem.

MS C ff. 168vb–169ra.

Cf. #40a (Alexander Neckam); #44d (Peter Capuano)

### 29.3 Stephen Langton, *Postillae super epistulas Pauli*

29.3a *Deum putauerunt qui non erat*: hoc uidetur impossibile. Aut enim intelligebant sensum huius nominis ‘deus’ aut non. Si intelligebant, ergo comprehendebant uerum deum, et ideo non putabant ydolum esse deum. Si non intelligebant, in qua ergo significatione utebantur illo nomine? Si in alia, non ideo putabant ydolum esse deum.

Quod hic dicitur simpliciter est intelligendum (scilicet quod deum putauerunt qui non erat): ponitur enim hoc nomen ‘deus’ in illa significatione in qua nos eo utimur, set ydolatre illam significationem nec penitus intelligebant nec penitus ignorabant. Credebant enim per illud nomen designari quiddam quod esset summe potens et credebant ydolum esse illud, scilicet summe potens, summe bonum, et similia, et concedebant hanc locutionem, scilicet “ydolum est deus”, set non dictum. Simile est si **realis** dicat **reali** “**nominalis** dicit genera et species esse<sup>a</sup> nomina”. Et in hoc errabant.

Steph. Lang. *Post.* in Rom. 1:25, commentary on Pet. Lomb. *Coll.* in Rom. 1:25, *PL* 191, 1332B (see below).

<sup>1</sup> Pet. Lomb, *Collect.* in Rom. 1:25, *PL* 191, 1332B (also Anon. *Glos. ord.*, f. 1058vb): “Ostendit enim per partes eos mutasse gloriam Dei, scilicet quod Deum putauerunt qui non erat, et coluerunt, et seruiuerunt creaturae potius quam Creatori”; Rom. 1:25: “qui commutauerunt veritatem Dei in mendacium: et coluerunt, et seruiuerunt creaturae potius quam Creatori.”

MS T<sup>1</sup> f. 5rb; cf. S<sup>2</sup> f. 16a; V<sup>1</sup> f. 6ra.

<sup>a</sup> esse S<sup>2</sup>sV<sup>1</sup> ] sunt T<sup>1</sup>pV<sup>1</sup>

Cf. #40a (Alexander Neckam); #44d (Peter Capuano).

29.3b <*Dicitur enim*> *tribus modis* <*deus*>: *substantiue*, idest essentialiter, <*adoptiue, nuncupatiue*>. <...> *nuncupatiue demones et ydola*.<sup>1</sup>

Set obicitur: secundum quod dicitur de demonibus et ydolis, aut habet aliam significationem quam quando ponitur<sup>a</sup> naturaliter, siue essentialiter, uel adoptiue, aut non. Si non, ergo non dicitur tribus modis. Preterea, secundum hoc hec est falsa “omnes dii gentium sunt demonia”. Si habet aliam, quare ergo dicitur in illa significatione poni nuncupatiue? Si ideo quia non ex prima institutione habet illam significationem set quasi translatiue, eadem ratione cum dicitur de sanctis ponitur nuncupatiue. Preterea, habetne eandem significationem apud nos et apud ydolatrias?

Questio ista consimilis est isti qua queritur utrum hoc nomen ‘genus’ habeat eandem significationem secundum quod utitur eo **realis** in sua professione et **nominalis** in sua. Et potest esse quod hoc nomen ‘deus’ aliam habeat significationem quando ponitur nuncupatiue quam quando essentialiter uel adoptiue. Et dicitur poni in illa nuncupatiue eo quod ydolatre stulti in illa significatione extendant illud ad uerum deum et<sup>b</sup> credant etiam illud nomen secundum hoc uerum deum significare; sicut dicit glossa super principium Matthei quod solus Iesus Christus habuit hoc nomen ‘Iesus’ essentialiter, et alii nuncupatiue, et tamen unam habuit<sup>c</sup> significationem propriam et discretam in qua Iesum Naue significauit. Set dicitur soli Iesu Christo essentialiter conuenire quia ei soli conuenit secundum nominis interpretationem, scilicet ‘salus’ actiue. Interpretatur enim ‘Iesus’ ‘saluator’, quod nullus habens hoc nomen nisi Christus fuit. Nec tamen plene soluimus que de ydolatria hic possent queri, quia in disputatione plenius sunt discutienda.

Steph. Lang. *Post.* in I Cor. 8:5, commentary on Pet. Lomb. *Coll.* in Cor. 8:5–7, *PL* 191, 1604A (see below).

<sup>1</sup> Pet. Lomb. *Coll.* in Cor. 8:5–7, *PL* 191, 1604A: “Dicitur enim tribus modis Deus, substantive, adoptiue, nuncupatiue. Substantiue dicitur Deus Trinitas; adoptiue, sancti qui per adoptionis gratiam dii sunt; nuncupatiue, demones et idola, quia nomine tantum dii sunt, non natura vel participatione.”

MS P<sup>1</sup> f. 306vb; cf. H<sup>1</sup> f. 43va–vb; P<sup>3</sup> f. 58ra; T<sup>1</sup> f. 58vb.

<sup>a</sup> ponitur P<sup>1</sup>P<sup>3</sup> ] debitum *praem. pH<sup>1</sup>T<sup>1</sup>* debito modo (?) *praem. sH<sup>1</sup>*

<sup>b</sup> et H<sup>1</sup>T<sup>1</sup>P<sup>3</sup> ] Contra, aut intelligunt illam significationem aut non. Et si intelligunt, aut intendunt uti illo nomine in illa significatione aut in alia. P<sup>1</sup>

<sup>c</sup> habuit P<sup>3</sup> ] habuerit H<sup>1</sup> habent P<sup>1</sup> hūnt (habuerunt?) T<sup>1</sup>

Cf. #40a (Alexander Neckam); #44d (Peter Capuano).

29.3c *Sequitur et hoc aliud impossibile:*<sup>1</sup> set non ratione impossibilitatis **realium**, quia sic nulla esset probatio, set ratione habitudinis terminorum. [[“Sequitur”, idest oportet te concedere.]]<sup>a</sup>

Ex hoc quod dicit hic glossa, et etiam textus, probatur quod Habraham fuit dignus uita eterna, quia cum dicit “Habraham habet gloriam”, non loquitur de eo<sup>b</sup> secundum statum in quo fuit uiator. Aliter enim nulla esset deductio apostoli. Est ergo sensus eius quod dicit apostolus: si Habraham iustificatus fuit ex operibus legis sine gratia, habuit gloriam, idest dignus fuit habere. Eadem ratione, si iustificatus fuit ex fide, habuit gloriam, idest dignus fuit habere. Set iustificatus fuit ex fide, ergo dignus fuit habere gloriam. Quod concedimus licet quidam dicant quod nullus ante aduentum Christi meruit uitam eternam uel fuit dignus ea.

Steph. Lang. *Post. in Rom. 4:2* (“Si enim Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum”); commentary on Pet. Lomb. *Coll. in Rom. 4:2, PL 191, 1366C* (see below).

<sup>1</sup> Pet. Lomb. *Coll. in Rom. 4:2, PL 191, 1366C*: “si Abraham iustificatus est ex operibus legis, id est si ex carnali observatione vere justus est, quod utique impossibile est, sequitur hoc aliud impossibile, scilicet quod ipse habet gloriam aeternam, quae ex iustitia sequitur; sed a se habet eam, non apud Deum, id est non a Deo.”

MS T<sup>1</sup> f. 10ra; cf. V<sup>1</sup> f. 9ra.

<sup>a</sup> [[ ]]—auctorial addition (*versio longa*)

<sup>b</sup> eo sV<sup>1</sup> ] deo T<sup>1</sup>pV<sup>1</sup>

29.4 Stephen Langton, *Quaestiones theologiae*

29.4a Dicimus quod nec aliqua uirtus nec aliquod donum faciens gratum naturaliter precedit fidem, nec aliquod donum faciens gratum precedit uirtutes, immo uirtutes naturaliter precedunt dona. Cum

autem dicitur “quia iste diligitur a deo, credit”, dicimus quod fides connotata per hoc uerbum ‘diligitur’ notatur esse causa sui sumpti copulati per hoc uerbum ‘credit’, sicut cum dicitur “quia iste est albus, est coloratus”, albedo notatur esse causa sumpti copulati per hoc nomen ‘coloratus’. Non<sup>a</sup> sumptum sumpti notatur esse causa. Similiter, cum dicitur “quia deus diligit istum, iste credit”, hec dictio ‘quia’ respicit hoc uerbum ‘diligit’ ratione effectus connotati tantum, scilicet ratione fidei que notatur esse causa sui sumpti. Nam cum dicitur “deus istum diligit”, hoc uerbum ‘diligit’ connotat communiter omne gratuitum faciens gratum, et ita potest reddere locutionem ueram pro fide. Similiter, cum dicitur “iste diligitur a deo”, similiter debet dici.

**Nominales** uero, quia sumptum nichil esse dicunt, dicunt—cum dicitur “quia iste diligitur a deo, credit”—quod fides designata ut effectus diuine essentie per hoc uerbum ‘diligitur’ notatur esse causa sui ipsius prout copulatur per hoc uerbum ‘credit’; sicut cum dicitur “quia albedo est in isto non secundum quid,<sup>b</sup> iste est albus, et non econuerso”, albedo significata in existentia est causa sui ipsius prout significatur in adiacentia. Eodem modo effectus connotatus per hoc uerbum ‘diligit’ notatur esse causa sui ipsius prout alio modo significatur.

Ed. Steph. Lang. *Quaest. theol.* III.2, q. 94, par. 8, pp. 378–379.

<sup>a</sup> non  $\alpha$ CaDH ] nam  $\beta$  [Note: “nam”—the reading of family  $\beta$ —has been accepted in the edition on the assumption that not only *albedo* (a form) is the cause of *coloratum* (a *sumptum*) but also *album* (a *sumptum*) is the cause of the more general *sumptum* coupled by “coloratus.” Also, the position of “non” seemed off. On reflection, however, “non” probably goes with “sumptum,” so that the infinite name “non-sumptum” simply refers to *albedo* as opposed to *album*.]

<sup>b</sup> quid H ] quod *ap*CaDR(?)S quam *s*CaAB

- 29.4b Dicimus itaque quod non ualet talis argumentatio: “uirginem peperisse uel istum uidere ceco demonstrato non potest esse uerum secundum causas inferiores, ergo est impossibile secundum causas inferiores”: primo enim hec determinatio ‘secundum causas

inferiores' determinabat hoc predicatum 'esse uerum', in conclusione uero determinat hoc predicatum 'est impossibile'. Instantia: hoc dictum 'antichristum esse' non potest esse uerum in hoc instanti, ergo est impossibile in hoc instanti, quod falsum est (sustineatur communis consignificatio **realium**); si enim esset impossibile in hoc instanti, simpliciter esset impossibile. Similiter si aliquid enuntiabile est impossibile secundum causas inferiores, sequitur simpliciter quod sit impossibile; similiter si secundum causas superiores.

Ed. Steph. Lang. *Quaest. theol.* I, q. 19b, par. 1, p. 409.

- 29.4c Item. Nota quod licet uerbum mittendi dictum de filio uel spiritu sancto copulet diuinam essentiam que est ab eterno et est eterna, neuter tamen dicitur mitti eternaliter, set tantum temporaliter. Et hoc prouenit propter effectum temporale per uerbum connotatum: propter eandem causam dicitur missio spiritus sancti temporalis et non eterna, licet per hoc nomen 'missio' supponatur diuina essentia que est eterna. Simile est in statua que dicitur artificialis et non naturalis, licet es sit naturale.